Chết một cách tức tưởi tàn độc trước sự dã man do ác tâm của cán bộ Miền Bắc hợp lực với một số “người dân phản trắc xứ Huế” tiếp tay nhau hạ độc thủ. Họ đã lùng bắt và chia súng bắn chết bạn học cùng trường, lừa bạn bè sinh viên học sinh đem đi chôn sống. Đó là Hồ Sơ được viết do lời tường thuật của cô THÁI HÒA nhân vật sống sót sau Tết Mậu Thân 1968.

Bốn mươi hai năm rồi mà chuyện kể vẫn còn rỉ dòng máu tươi của người vô tội trong cái chết oan ức. Bốn mươi hai năm rồi mà qua lời kể của nhân chứng Thái Hòa, trong tư tưởng trong mắt những người con xứ Huế còn sống sót và đồng bào miền Nam Việt Nam vẫn thấy rõ màu khăn tang một thời đờn đau phủ trùm xứ Huế, biến xứ Huế thành một thành phố trắng một màu tang.